\ql

Приказ Минобрнауки России от 20.01.2014 N
22

(ред. от 10.12.2014)
"Об утверждении перечней профессий и

специальностей среднего профессионального
образования, реализация образовательных

программ по которым не допускается с
применением исключительно электронного
обучения, дистанционных образовательных

технологий"
(Зарегистрировано в Минюсте России

21.02.2014 N 31377)

Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 01.03.2015

http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/

Приказ Минобрнауки России от 20.01.2014 N 22
(ред. от 10.12.2014)

"Об утверждении перечней профессий и специальностей ср...

Документ предоставлен КонсультантПлюс

Дата сохранения: 01.03.2015

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 2 из 8

Зарегистрировано в Минюсте России 21 февраля 2014 г. N 31377

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ

от 20 января 2014 г. N 22

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЕЙ
ПРОФЕССИЙ И СПЕЦИАЛЬНОСТЕЙ СРЕДНЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ, РЕАЛИЗАЦИЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ПРОГРАММ ПО КОТОРЫМ
НЕ ДОПУСКАЕТСЯ С ПРИМЕНЕНИЕМ ИСКЛЮЧИТЕЛЬНО ЭЛЕКТРОННОГО

ОБУЧЕНИЯ, ДИСТАНЦИОННЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ТЕХНОЛОГИЙ

Список изменяющих документов

(в ред. Приказа Минобрнауки России от 10.12.2014 N 1564)

В соответствии с частью 3 статьи 16 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об
образовании в Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, N 53, ст.
7598; 2013, N 19, ст. 2326; N 23, ст. 2878; N 27, ст. 3462; N 30, ст. 4036; N 48, ст. 6165), подпунктом 5.2.4
Положения о Министерстве образования и науки Российской Федерации, утвержденного постановлением
Правительства Российской Федерации от 3 июня 2013 г. N 466 (Собрание законодательства Российской
Федерации, 2013, N 23, ст. 2923; N 33, ст. 4386; N 37, ст. 4702; официальный интернет-портал правовой
информации http://www.pravo.gov.ru, 4 января 2014 г.), приказываю:

Утвердить:
перечень профессий среднего профессионального образования, реализация образовательных

программ по которым не допускается с применением исключительно электронного обучения,
дистанционных образовательных технологий (приложение N 1);

перечень специальностей среднего профессионального образования, реализация образовательных
программ по которым не допускается с применением исключительно электронного обучения,
дистанционных образовательных технологий (приложение N 2).

Министр
Д.В.ЛИВАНОВ

Приложение N 1

Утвержден
приказом Министерства образования

и науки Российской Федерации
от 20 января 2014 г. N 22

ПЕРЕЧЕНЬ

ПРОФЕССИЙ СРЕДНЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ,
РЕАЛИЗАЦИЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ПРОГРАММ ПО КОТОРЫМ

НЕ ДОПУСКАЕТСЯ С ПРИМЕНЕНИЕМ ИСКЛЮЧИТЕЛЬНО ЭЛЕКТРОННОГО
ОБУЧЕНИЯ, ДИСТАНЦИОННЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ТЕХНОЛОГИЙ

Список изменяющих документов

(в ред. Приказа Минобрнауки России от 10.12.2014 N 1564)

(извлечение)

http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/

Приказ Минобрнауки России от 20.01.2014 N 22

(ред. от 10.12.2014)
"Об утверждении перечней профессий и специальностей ср...

Документ предоставлен КонсультантПлюс

Дата сохранения: 01.03.2015

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 3 из 8

Коды укрупненных
групп профессий.
Коды профессий

Наименования укрупненных групп
профессий. Наименования профессий

Квалификация(ии) квалифицированного рабочего и
служащего

ИНЖЕНЕРНОЕ ДЕЛО, ТЕХНОЛОГИИ И ТЕХНИЧЕСКИЕ НАУКИ

08.00.00 ТЕХНИКА И ТЕХНОЛОГИИ
СТРОИТЕЛЬСТВА

08.01.14 Монтажник санитарно-технических,
вентиляционных систем и оборудования

Монтажник санитарно-технических систем и
оборудования
Монтажник систем вентиляции, кондиционирования
воздуха, пневмотранспорта и аспирации
Электрогазосварщик

15.00.00 МАШИНОСТРОЕНИЕ

15.01.05 Сварщик (электросварочные и
газосварочные работы)

Газосварщик
Электрогазосварщик
Электросварщик на автоматических и
полуавтоматических машинах
Электросварщик ручной сварки
Газорезчик

15.01.09 Машинист лесозаготовительных и
трелевочных машин

Машинист-крановщик
Машинист трелевочной машины
Тракторист на подготовке лесосек, трелевке и
вывозке леса

15.01.15 Наладчик деревообрабатывающего
оборудования

Наладчик деревообрабатывающего оборудования

15.01.30 Слесарь Слесарь-инструментальщик
Слесарь механосборочных работ
Слесарь-ремонтник

23.00.00 ТЕХНИКА И ТЕХНОЛОГИИ НАЗЕМНОГО
ТРАНСПОРТА

http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/

Приказ Минобрнауки России от 20.01.2014 N 22

(ред. от 10.12.2014)
"Об утверждении перечней профессий и специальностей ср...

Документ предоставлен КонсультантПлюс

Дата сохранения: 01.03.2015

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 4 из 8

23.01.02 Докер-механизатор Механизатор
(докер-механизатор) комплексной бригады на
погрузочно-разгрузочных работах
Стропальщик
Машинист крана (крановщик)
Крановый электрик
Водитель погрузчика
Водитель электро- и автотележки

23.01.03 Автомеханик Слесарь по ремонту автомобилей
Водитель автомобиля
Оператор заправочных станций

23.01.06 Машинист дорожных и строительных
машин

Машинист бульдозера
Машинист скрепера
Машинист автогрейдера
Машинист экскаватора одноковшового
Машинист катка самоходного с гладкими вальцами
Машинист компрессора передвижного с двигателем
внутреннего сгорания
Машинист трубоукладчика
Тракторист

23.01.07 Машинист крана (крановщик) Водитель автомобиля
Машинист крана автомобильного
Машинист крана (крановщик)

23.01.08 Слесарь по ремонту строительных
машин

Слесарь по ремонту автомобилей
Слесарь по ремонту дорожно-строительных машин и
тракторов
Электрогазосварщик

Приложение N 2

http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/

Приказ Минобрнауки России от 20.01.2014 N 22

(ред. от 10.12.2014)
"Об утверждении перечней профессий и специальностей ср...

Документ предоставлен КонсультантПлюс

Дата сохранения: 01.03.2015

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 5 из 8

Утвержден

приказом Министерства образования
и науки Российской Федерации

от 20 января 2014 г. N 22

ПЕРЕЧЕНЬ
СПЕЦИАЛЬНОСТЕЙ СРЕДНЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ, РЕАЛИЗАЦИЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ПРОГРАММ ПО КОТОРЫМ
НЕ ДОПУСКАЕТСЯ С ПРИМЕНЕНИЕМ ИСКЛЮЧИТЕЛЬНО ЭЛЕКТРОННОГО

ОБУЧЕНИЯ, ДИСТАНЦИОННЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ТЕХНОЛОГИЙ

Список изменяющих документов

(в ред. Приказа Минобрнауки России от 10.12.2014 N 1564)

Коды укрупненных
групп

специальностей.
Коды

специальностей

Наименования укрупненных групп
специальностей. Наименования

специальностей

Квалификация(ии) специалиста среднего звена

СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО И СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫЕ НАУКИ

35.00.00 СЕЛЬСКОЕ, ЛЕСНОЕ И РЫБНОЕ
ХОЗЯЙСТВО

35.02.13 Пчеловодство Техник-пчеловод

НАУКИ ОБ ОБЩЕСТВЕ

38.00.00 ЭКОНОМИКА И УПРАВЛЕНИЕ

38.02.01 Экономика и бухгалтерский учет (по
отраслям)

Бухгалтер
Бухгалтер, специалист по налогообложению

39.00.00 СОЦИОЛОГИЯ И СОЦИАЛЬНАЯ
РАБОТА

39.02.01 Социальная работа Специалист по социальной работе

40.00.00 ЮРИСПРУДЕНЦИЯ

http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/

Приказ Минобрнауки России от 20.01.2014 N 22

(ред. от 10.12.2014)
"Об утверждении перечней профессий и специальностей ср...

Документ предоставлен КонсультантПлюс

Дата сохранения: 01.03.2015

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 6 из 8

40.02.01 Право и организация социального
обеспечения

Юрист

40.02.02 Правоохранительная деятельность Юрист

43.00.00 СЕРВИС И ТУРИЗМ

43.02.06 Сервис на транспорте (по видам
транспорта)

Специалист по сервису на транспорте

ГУМАНИТАРНЫЕ НАУКИ

49.00.00 ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ

49.02.01 Физическая культура Педагог по физической культуре и спорту/Учитель
физической культуры

49.02.02 Адаптивная физическая культура Педагог по адаптивной физической культуре и
спорту/Учитель адаптивной физической культуры

ИСКУССТВО И КУЛЬТУРА

51.00.00 КУЛЬТУРОВЕДЕНИЕ И
СОЦИОКУЛЬТУРНЫЕ ПРОЕКТЫ

51.02.01 Народное художественное творчество
(по видам)

Руководитель любительского творческого
коллектива, преподаватель

51.02.02 Социально-культурная деятельность (по
видам)

Организатор социально-культурной деятельности
Менеджер социально-культурной деятельности

52.00.00 СЦЕНИЧЕСКИЕ ИСКУССТВА И
ЛИТЕРАТУРНОЕ ТВОРЧЕСТВО

52.02.01 Искусство балета Артист балета
Артист балета, преподаватель

52.02.02 Искусство танца (по видам) Артист балета ансамбля песни и танца,
танцевального коллектива, преподаватель

52.02.03 Цирковое искусство Артист цирка, преподаватель

http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/

Приказ Минобрнауки России от 20.01.2014 N 22

(ред. от 10.12.2014)
"Об утверждении перечней профессий и специальностей ср...

Документ предоставлен КонсультантПлюс

Дата сохранения: 01.03.2015

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 7 из 8

52.02.04 Актерское искусство Актер, преподаватель

52.02.05 Искусство эстрады Артист эстрады, преподаватель

53.00.00 МУЗЫКАЛЬНОЕ ИСКУССТВО

53.02.02 Музыкальное искусство эстрады (по
видам)

Артист, преподаватель, руководитель эстрадного
коллектива

53.02.03 Инструментальное исполнительство (по
видам инструментов)

Артист, преподаватель, концертмейстер/
Артист-инструменталист (концертмейстер),
преподаватель

53.02.04 Вокальное искусство Артист-вокалист, преподаватель

53.02.05 Сольное и хоровое народное пение Артист-вокалист, преподаватель, руководитель
народного коллектива

53.02.06 Хоровое дирижирование Дирижер хора, преподаватель/
Хормейстер, преподаватель

53.02.07 Теория музыки Преподаватель, организатор
музыкально-просветительской деятельности

53.02.08 Музыкальное звукооператорское
мастерство

Специалист звукооператорского мастерства

53.02.09 Театрально-декорационное искусство
(по видам)

Художник-технолог.
Специалист по театрально-декорационному
искусству

(в ред. Приказа Минобрнауки России от 10.12.2014 N 1564)

54.00.00 ИЗОБРАЗИТЕЛЬНОЕ И ПРИКЛАДНЫЕ
ВИДЫ ИСКУССТВ

54.02.01 Дизайн (по отраслям) Дизайнер
Дизайнер, преподаватель

54.02.02 Декоративно-прикладное искусство и
народные промыслы (по видам)

Художник народных художественных промыслов
Художник-мастер, преподаватель

http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/

Приказ Минобрнауки России от 20.01.2014 N 22

(ред. от 10.12.2014)
"Об утверждении перечней профессий и специальностей ср...

Документ предоставлен КонсультантПлюс

Дата сохранения: 01.03.2015

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 8 из 8

54.02.04 Реставрация Художник-реставратор

54.02.05 Живопись (по видам) Художник-живописец, преподаватель

54.02.07 Скульптура Художник-скульптор, преподаватель

55.00.00 ЭКРАННЫЕ ИСКУССТВА

55.02.01 Театральная и аудиовизуальная техника
(по видам)

Техник
Специалист

55.02.02 Анимация (по видам) Художник-мультипликатор.
Художник-декоратор

(в ред. Приказа Минобрнауки России от 10.12.2014 N 1564)

ОБОРОНА И БЕЗОПАСНОСТЬ ГОСУДАРСТВА. ВОЕННЫЕ НАУКИ

(введено Приказом Минобрнауки России от 10.12.2014 N 1564)

57.00.00 ОБЕСПЕЧЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОЙ
БЕЗОПАСНОСТИ

57.02.01 Пограничная деятельность (по видам
деятельности)

Специалист пограничной службы

http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/